
A V A D I L  1

ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ № 287
LVIII

22 марта 2018 года ст-ца Тамань

III созыва

Об опубликовании проекта решения Совета Таманского сельского 
поселения Темрюкского района «О внесении изменений в решение XXXIII 
сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района от 23 

мая 2016 года № 158 «Об утверждении «Правил благоустройства и 
эксплуатации объектов благоустройства на территории Таманского 

сельского поселения Темрюкского района», назначении даты проведения 
публичных слушаний, создании оргкомитета по проведению публичных 
слушаний, утверждении и опубликовании порядка учета предложений и 

участия граждан в обсуждении проекта решения Совета Таманского 
сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений в 

решение XXXIII сессии Совета Таманского сельского поселения 
Темрюкского района от 23 мая 2016 года № 158 «Об утверждении «Правил 
благоустройства и эксплуатации объектов благоустройства на территории 
Таманского сельского поселения Темрюкского района», создании рабочей 

группы по учету предложений по проекту решения Совета Таманского 
сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений в 

решение XXXIII сессии Совета Таманского сельского поселения 
Темрюкского района от 23 мая 2016 года № 158 «Об утверждении «Правил 
благоустройства и эксплуатации объектов благоустройства на территории 

Таманского сельского поселения Темрюкского района»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом Краснодарского края от 23 июля 2003 года № 
608-КЗ «Об административных правонарушениях», Уставом Таманского 
сельского поселения Темрюкского района, в целях осуществления участия 
заинтересованных лиц в процессе принятия решений и реализации проектов 
благоустройства дворовых территорий и муниципальных территорий общего 
пользования в рамках реализации проекта подпрограммы «формирование 
комфортной городской среды Таманского сельского поселения Темрюкского 
района» муниципальной программы «Благоустройство территории Таманского 
сельского поселения Темрюкского района на 2016-2018 годы» Совет 
Таманского сельского поселения Темрюкского района р е ш и л:

1. Официально опубликовать проект решения Совета Таманского 
сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений в решение



XXXIII сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района от 
23 мая .2016 года № 158 «Об утверждении «Правил благоустройства и 
эксплуатации объектов благоустройства на территории Таманского сельского 
поселения Темрюкского района» на сайте администрации муниципального 
образования Темрюкский район (приложение № 1).

2. Назначить проведение публичных слушаний по теме «Рассмотрение 
проекта решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района 
«О внесении изменений в решение XXXIII сессии Совета Таманского сельского 
поселения Темрюкского района от 23 мая 2016 года № 158 «Об утверждении 
«Правил благоустройства и эксплуатации объектов благоустройства на 
территории Таманского сельского поселения Темрюкского района» на 20 
апреля 2018 года.

3. Создать оргкомитет по проведению публичных слушаний по теме 
«Рассмотрение проекта решения Совета Таманского сельского поселения 
Темрюкского района «О внесении изменений в решение XXXIII сессии Совета 
Таманского сельского поселения Темрюкского района от 23 мая 2016 года № 
158 «Об утверждении «Правил благоустройства и эксплуатации объектов 
благоустройства на территории Таманского сельского поселения Темрюкского 
района» (приложение № 2).

4. Утвердить и опубликовать порядок учета предложений и участия 
граждан в обсуждении проекта решения Совета Таманского сельского 
поселения Темрюкского района «О внесении изменений в решение XXXIII 
сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района от 23 мая 
2016 года № 158 «Об утверждении «Правил благоустройства и эксплуатации 
объектов благоустройства на территории Таманского сельского поселения 
Темрюкского района» (приложение № 3).

5. Создать рабочую группу по учету предложений по проекту решения 
Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении 
изменений в решение XXXIII сессии Совета Таманского сельского поселения 
Темрюкского района от 23 мая 2016 года № 158 «Об утверждении «Правил 
благоустройства и эксплуатации объектов благоустройства на территории 
Таманского сельского поселения Темрюкского района» (приложение № 4).

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
заместителя главы Таманского сельского поселения Темрюкского района (М.М. 
Погибу) и постоянную комиссию по вопросам бытового обслуживания 
населения, жилищно-коммунального хозяйства, промышленности, 
строительства, транспорта, связи, охраны природы, рыбохозяйственного 
комплекса, аграрно-промышленного комплекса (Т.П. Меташоп).

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального



Приложение №1 
к решению LVIII сессии 
Совета Таманского сельского поселения 
Темрюкского района III созыва 
от 22 марта 2018 года № 287

О внесении изменений в решение XXXIII сессии Совета Таманского 
сельского поселения Темрюкского района от 23 мая 2016 года № 158 «Об 

утверждении «Правил благоустройства и эксплуатации объектов 
благоустройства на территории Таманского сельского поселения

Темрюкского района

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом 
Российской федерации, Законом Краснодарского края от 23 июля 2003 года № 
608-КЗ «Об административных правонарушениях», Уставом Таманского 
сельского поселения Темрюкского района, в целях осуществления участия 
заинтересованных лиц в процессе принятия решений и реализации проектов 
благоустройства дворовых территорий и муниципальных территорий общего 
пользования в рамках реализации проекта подпрограммы «Формирование 
комфортной городской среды Таманского сельского поселения Темрюкского 
района» муниципальной программы «Благоустройство территории Таманского 
сельского поселения Темрюкского района на 2016-2018 годы» Совет 
Таманского сельского поселения Темрюкского района р е ш и л :

1. Внести в приложение решения XXXIII сессии Совета Таманского 
сельского поселения Темрюкского района от 23 мая 2016 года № 158 «Об 
утверждении «Правил благоустройства и эксплуатации объектов 
благоустройства на территории Таманского сельского поселения Темрюкского 
района» следующие изменения:

1) раздел 7 признать утратившим силу;
2) пункт 4.2.36. изложить в следующей редакции:
«4.2.36. На территории поселения запрещен розлив (слив) жидких 

бытовых отходов, сточных вод, помоев вне специально отведенных для этих 
целей мест.»;

3) внести пункт 4.2.38. следующего содержания:
«4.2.38. На территории поселения запрещено складировать навоз, корма 

для сельскохозяйственных животных и птицы (сено, жом и пр.) в не 
отведенных для этого местах и на внутренних территорий организаций и 
жилых домов ближе одного метра от границ смежных территорий и шести 
метров от жилых строений.»;

4) пункт 4.2.1 изложить в следующей редакции:
«4.2.1. Юридические лица, независимо от их организационно-правовых 

форм, а также физические лица обязаны обеспечивать своевременную и 
качественную очистку и уборку принадлежащих им на праве собственности



2
или ином вещном праве земельных участков в соответствии с 
действующим законодательством и порядком сбора, вывоза и утилизации 
отходов производства и потребления, утверждаемых органом местного 
самоуправления. Организация уборки иных территорий осуществляется 
органами местного самоуправления по соглашению со специализированной 
организацией в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете 
поселения.».

5) пункт 5.1.2. изложить в следующей редакции:
«5.1.2. Строительство и установка оград, заборов, газонных и тротуарных 

ограждений, киосков, палаток, павильонов, ларьков, стендов для объявлений и 
других устройств осуществляется в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного 
самоуправления сельского поселения.»

6) внести раздел 9 следующего содержания:
«9. Формы и механизмы общественного участия в принятии решений и 

реализации проектов комплексного благоустройства и развития городской 
среды.

9.1 Общие положения

Вовлеченность в принятие решений и реализацию проектов, 
реальный учет мнения всех субъектов городского развития, повышает их 
удовлетворенность городской средой, формирует положительный 
эмоциональный фон, ведет к повышению субъективного восприятия качества 
жизни (реализуя базовую потребность человека быть услышанным, влиять на 
происходящее в его среде жизни).

9.1.2. Участие в развитии городской среды создает новые возможности 
для общения, сотворчества и повышает субъективное восприятие качества 
жизни (реализуя базовую потребность в сопричастности и соучастии, 
потребность принадлежности к целому). Важно, чтобы и физическая среда, и 
социальные регламенты и культура подчеркивали общность и личную 
ответственность, создавали возможности для знакомства и стимулировали 
общение горожан по вопросам повседневной жизни, совместному решению 
задач, созданию новых смыслов и идей, некоммерческих и коммерческих 
проектов.

9.1.3. Общественное участие на этапе планирования и проектирования 
снижает количество и глубину несогласованностей, противоречий и 
конфликтов, снижает возможные затраты по их разрешению, повышает 
согласованность и доверие между органами государственной и муниципальной 
власти и горожанами, формирует лояльность со стороны населения и создаёт 
кредит доверия на будущее, а в перспективе превращает горожан и других 
субъектов в партнёров органов власти.

9.1.4. Новый запрос на соучастие со стороны органов власти, 
приглашение к участию в развитии территории талантливых местных 
профессионалов, активных горожан, представителей сообществ и различных 
организаций ведёт к учёту различных мнений, объективному повышению



качества решений, открывает скрытые ресурсы всех субъектов развития, 
содействует развитию местных кадров, предоставляет новые возможности для 
повышения социальной связанности, развивает социальный капитал поселения 
и способствует формированию новых субъектов развития, кто готов думать о 
поселении, участвовать в его развитии, в том числе личным временем и 
компетенциями, связями, финансами и иными ресурсами -  и таким образом 
повышает качество жизни и городской среды в целом.

9.2. Основные решения

а) формирование нового общественного института развития, 
обеспечивающего максимально эффективное представление интересов и 
включение способностей н ресурсов всех субъектов городской жизни в процесс 
развития территории;

б) разработка внутренних регламентов (порядков), регулирующих 
процесс общественного соучастия;

в) внедрение технологий, которые позволяют совмещать разнообразие 
мнений и интересов с необходимостью принимать максимально эффективные 
рациональные решения зачастую в условиях нехватки временных ресурсов, 
технической сложности решаемых задач и отсутствия достаточной глубины 
специальных знаний у горожан и других субъектов городской жизни;

г) в целях обеспечения широкого участия всех заинтересованных сторон 
и оптимального сочетания общественных интересов и пожеланий и 
профессиональной экспертизы, рекомендуется провести следующие 
процедуры:

1 этап: максимизация общественного участия на этапе выявления 
общественного запроса, формулировки движущих ценностей и определения 
целей рассматриваемого проекта;

2 этап: совмещение общественного участия и профессиональной
экспертизы в выработке альтернативных концепций решения задачи, в том 
числе с использованием механизма проектных семинаров и открытых 
конкурсов;

3 этап: рассмотрение созданных вариантов с вовлечением всех субъектов 
городской жизни, имеющих отношение к данной территории и данному 
вопросу;

4 этап: передача выбранной концепции на доработку специалистам, вновь 
и рассмотрение финального решения, в том числе усиление его эффективности 
и привлекательности с участием всех заинтересованных субъектов.

9.3. Принципы организации общественного соучастия

9.3.1. Все формы общественного соучастия направлены на наиболее 
полное включение всех заинтересованных сторон, на выявление их истинных 
интересов и ценностей, их отражение в проектировании' любых городских 
изменений, на достижение согласия по целям и планам реализаций проектов, на

3



мобилизацию и объединение всех субъектов городской жизни вокруг 
проектов реализующих стратегию развития территории.

9.3.2. Открытое обсуждение проектов благоустройства территорий 
рекомендуется организовывать на этапе формулирования задач проекта и по 
итогам каждого из этапов проектирования.

9.3.3. Все решения, касающиеся благоустройства и развития территорий 
должны приниматься открыто и гласно, с учетом мнения жителей 
соответствующих территорий и всех субъектов городской жизни.

9.3.4. Для повышения уровня доступности информации и 
информирования населения и других субъектов городской жизни о задачах и 
проектах в сфере благоустройства и комплексного развития городской среды 
рекомендуется создать интерактивный портал в сети "Интернет", 
предоставляющий наиболее полную и актуальную информацию в данной сфере 
-  организованную и представленную максимально понятным образом для 
пользователей портала.

9.3.5. Рекомендуется обеспечить свободный доступ в сети «Интернет» к 
основной проектной и конкурсной документации.

9.4. Формы общественного соучастия
9.4.1. Для осуществления участия граждан в процессе принятия решений 

и реализации проектов комплексного благоустройства рекомендуется следовать 
следующим форматам:

9.4.1.1. Совместное определение целей и задач по развитию территории, 
инвентаризация проблем и потенциалов среды;

9.4.1.2. Определение основных видов активностей, функциональных зон и 
их взаимного расположения на выбранной территории;

9.4.1.3. Обсуждение и выбор типа оборудования, некапитальных 
объектов, малых архитектурных форм, включая определение их 
функционального назначения, соответствующих габаритов, стилевого решения, 
материалов;

9.4.14. Консультации в выборе типов покрытий, с учетом 
функционального зонирования территории;

9.4.1.5. Консультации по предполагаемым типам озеленения;
9.4.1.6. Консультации по предполагаемым типам освещения и 

осветительного оборудования;
9.4.1.7. Участие в разработке проекта, обсуждение решений с 

архитекторами, проектировщиками и другими профильными специалистами;
9.4.1.8. Согласование проектных решений с участниками процесса 

проектирования и будущими пользователями, включая местных жителей 
(взрослых и детей), предпринимателей, собственников соседних территорий и 
других заинтересованных сторон;

9.4.1.9. Осуществление общественного контроля над процессом 
реализации проекта (включая как возможность для контроля, со стороны любых 
заинтересованных сторон, так и формирование рабочей группы, общественного 
совета проекта, либо наблюдательного совета проекта);

4



' ' • 5
9.4.1.10. Осуществление общественного контроля над

процессом эксплуатации территории (включая как возможность для контроля 
со стороны любых заинтересованных сторон, так и формирование рабочей 
группы, общественного совета проекта, либо наблюдательного совета проекта 
для проведения регулярной оценки эксплуатации территории).

9.4.2. При реализации проектов необходимо обеспечить информирование 
общественности о планирующихся изменениях и возможности участия в этом 
процессе.

9.4.3. Информирование может осуществляться, но не ограничиваться:
9.4.3.1 . Создание единого информационного интернет -ресурса (сайта или

приложения) который будет решать задачи по сбору информации, обеспечению 
в режиме реального времени участия и регулярном информированию о ходе 
проекта, с публикацией фото, видео и текстовых отчетов по итогам проведения 
общественных обсуждений.

9.4.3.2. Работа с местными СМИ, охватывающими широкий круг людей 
разных возрастных групп и потенциальные аудитории проекта.

9.4.3.3. Вывешивание афиш и объявлений на информационных досках в 
подъездах жилых домов, расположенных в непосредственной близости к 
проектируемому объекту, а также на специальных стендах на самом объекте; в 
местах притяжения и скопления людей (общественные и торгово­
развлекательные центры, знаковые места и площадки), в холлах значимых и 
социальных инфраструктурных объектов, расположенных по соседству с 
проектируемой территории или на ней (поликлиники, дома культуры, 
библиотеки, спортивные центры), на площадке проведения общественных 
обсуждений (в зоне входной группы, на специальных информационных 
стендах).

9.4.3.4. Индивидуальные приглашения участников встречи лично, по 
электронной почте или по телефону.

9.4.3.5. Использование социальных сетей и интернет-ресурсов для 
обеспечения донесения информации до различных городских и 
профессиональных сообществ.

9.4.3.6. Установка интерактивных стендов с устройствами для заполнения 
и сбора небольших анкет, установка стендов с генпланом территории для сбора 
пожелании в центрах общественной жизни и местах пребывания большого 
количества людей.

9.4.3.7. Установка специальных информационных стендов в местах с 
большой проходимостью, на территории самого объекта проектирования. 
Стенды могут работать как для сбора анкет, информации и обратной связи, так 
и в качестве площадок для обнародования всех этапов процесса 
проектирования и отчетов по итогам проведения общественных обсуждении.

9.5. Механизмы общественного участия,
9.5.1. Обсуждение проектов должно происходить с использованием 

широкого набора инструментов для вовлечения и обеспечения участия и 
современных групповых методов работы.



9.5.2. Рекомендуется использовать следующие
инструменты: анкетирование, опросы, интервьюирование, работа с отдельными 
группами населения, организация проектных семинаров, проведение 
общественных обсуждении, проведение оценки эксплуатации территории.

9.5.3. На каждом этапе проектирования рекомендуется выбирать 
максимально подходящие для конкретной ситуации механизмы, они должны 
быть простыми и понятными для всех заинтересованных в проекте сторон.

9.5.4. Для проведения общественных обсуждений рекомендуется 
выбирать хорошо известные людям общественные и культурные центры (ДК, 
школы, молодежные и культурные центры), находящиеся в зоне хорошей 
транспортной доступности, расположенные по соседству с объектом 
проектирования.

9.5.6. По итогам встреч, проектных семинаров и любых других форматов 
общественных обсуждений должен быть сформирован отчет о встрече и 
выложен в публичный доступ на информационных ресурсах проекта, на 
официальном сайте поселения для того, чтобы граждане могли отслеживать 
процесс развития проекта, а также комментировать и включаться в этот процесс 
на любом этапе.

9.5.7. Для обеспечения квалифицированного участия необходимо 
публиковать достоверную и актуальную информацию о проекте, результатах 
предпроектногО исследования, а также сам проект не позднее чем за 14 дней до 
проведения самого общественного обсуждения.

9.5.8.0бщественный контроль является одним из механизмов 
общественного участия.

9.5 9. Рекомендуется создавать условия для проведения общественного 
контроля в области благоустройства, в том числе в рамках организации 
деятельности интерактивных порталов в сети "Интернет".

9.6. Общественный контроль в области благоустройства вправе 
осуществлять любые заинтересованные физические и юридические лица, в том 
числе с использованием технических средств для фото-, видеофиксации, а 
также общегородских интерактивных порталов в сети "Интернет". Информация 
о выявленных и зафиксированных в рамках общественного контроля 
нарушениях в области благоустройства направляется для принятия мер в 
уполномоченный орган органа местного самоуправления и (или) на 
общегородской интерактивный портал в сети "Интернет".

9.7. Общественный контроль в области благоустройства осуществляется с 
учетом положений законов и иных нормативных правовых актов об 
обеспечении открытости информации и общественном контроле в области 
благоустройства, жилищных и коммунальных услуг.».

3. Признать решение сессии XXXVIII Совета Таманского сельского 
поселения Темрюкского района от 24 октября 2016 года № 188 «О внесении 
изменений в решение XXXIII сессии Совета Таманского сельского поселения 
Темрюкского района от 23 мая 2016 года № 158 «Об утверждении «Правил 
благоустройства и эксплуатации объектов благоустройства на территории 
Таманского сельского поселения Темрюкского района» утратившим силу.

6



7
4. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на 

заместителя главы Таманского сельского поселения Темрюкского района (М.М. 
Погибуу) и постоянную комиссию Совета Таманского сельского поселения 
Темрюкского района по вопросам бытового обслуживания населения, 
жилищно-коммунального хозяйства, промышленности, строительства, 
транспорта, связи, охраны природы, рыбохозяйственного комплекса, аграрно­
промышленного комплекса (Т.П. Меташоп).

5. Опубликовать данное решение в газете «Город Тамань» и разместить 
на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район.

6. Решение вступает в силу на следующий день после его официального 
опубликования.

Глава Таманского

Р. Беделев



Приложение № 2 
к решению LVIII сессии Совета 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района III Созыва

, ■■■ от 22 марта 2018 года № 287

СОСТАВ
оргкомитета по проведению публичных слушаний по теме: 

«Рассмотрение проекта решения Совета Таманского сельского поселения 
Темрюкского района «О внесении изменений в решение XXXIII сессии Совета 

Таманского сельского поселения Темрюкского района от 23 мая 2016 года № 158 
«Об утверждении «Правил благоустройства и эксплуатации объектов 

благоустройства на территории Таманского сельского поселения Темрюкского
района»

АДТ.Д Абаимова Татьяна Ивановна Начальник общего отдела, 
руководитель оргкомитета

Ay 2.: Дубаев Редван Сийитасанович Заместитель председателя Совета 
Таманского сельского поселения 

Темрюкского района, заместитель 
руководителя оргкомитета

:С";з. Балова Ольга Михайловна Депутат Совета Таманского 
сельского поселения Темрюкского 

района, секретарь оргкомитета
L. 3 :-' Меташоп Татьяна Петровна Председатель постоянной комиссии 

по вопросам бытового 
обслуживания населения, 
жилищно-коммунального 

хозяйства, промышленности, 
строительства, транспорта, связи, 

охраны природы, 
рыбохозяйственного комплекса, 

аграрно-промышленного комплекса 
Совета Таманского сельского 

поселения Темрюкского района, 
член оргкомитета

5. ■ Курочкина Екатерина Павловна Ведущий специалист по правовому 
сопровождению администрации 
Таманского сельского поселения 

Темрюкского района, член 
оргкомитета

Г лава Т аманского 
сельского поселения 
Темрюкского района



Приложение №3 
к решению LVIII сессии Совета 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района III созыва 
от 22 марта 2018 года № 287

ПОРЯДОК
учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения Совета 
Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений 

в решение XXXIII сессии Совета Таманского сельского поселения 
Темрюкского района от 23 мая 2016 года № 158 «Об утверждении «Правил 
благоустройства и эксплуатации объектов благоустройства на территории 

Таманского сельского поселения Темрюкского района»

1. Население Таманского сельского поселения Темрюкского района с 
момента опубликования (обнародования) проекта решения Совета Таманского 
сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений в решение 
XXXIII сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района от 
23 мая 2016 года .:■№ 158 «Об утверждении «Правил благоустройства и 
эксплуатации объектов благоустройства на территории Таманского сельского 
поселения Темрюкского района», назначения даты проведения публичных 
слушаний, создания оргкомитета по проведению публичных слушаний, 
утверждения и опубликования порядка учета предложений и участия граждан в 
обсуждении проекта решения Совета Таманского сельского поселения 
Темрюкского района «О внесении изменений в решение XXXIII сессии Совета 
Таманского сельского поселения Темрюкского района от 23 мая 2016 года № 
158 «Об утверждении «Правил благоустройства и эксплуатации объектов 
благоустройства на территории Таманского сельского поселения Темрюкского 
района», создания рабочей группы по учету предложений по проекту решения 
Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении 
изменений в решение XXXIII сессии Совета Таманского сельского поселения 
Темрюкского района от 23 мая 2016 года № 158 «Об утверждении «Правил 
благоустройства и эксплуатации объектов благоустройства на территории 
Таманского сельского поселения Темрюкского района» вправе участвовать в 
его обсуждении в следующих формах:

1) проведения собраний граждан по месту жительства;
2) массового обсуждения проекта решения Совета Таманского сельского 

поселения Темрюкского района «О внесении изменений в решение XXXIII 
сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района от 23 мая 
2016 года № 158 «Об утверждении «Правил благоустройства и эксплуатации 
объектов благоустройства на территории Таманского сельского поселения 
Темрюкского района»;

3) в иных формах, не противоречащих действующему законодательству.



2

2. Предложения населения к опубликованному (обнародованному) проекту 
решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района «О 
внесении изменений в решение XXXIII сессии Совета Таманского сельского 
поселения Темрюкского района от 23 мая 2016 года №158 «Об утверждении 
«Правил благоустройства и эксплуатации объектов благоустройства на 
территории Таманского сельского поселения Темрюкского района» могут 
вноситься в течение 20 дней со дня его опубликования (обнародования) в 
рабочую группу по учету предложений по проекту решения Совета 
Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений 
в решение XXXIII сессии Совета Таманского сельского поселения 
Темрюкского района от 23 мая 2016 года № 158 «Об утверждении «Правил 
благоустройства и эксплуатации объектов благоустройства на территории 
Таманского сельского поселения Темрюкского района» (далее -  рабочая 
группа) и рассматриваются ею в соответствии с настоящим Порядком.

3 . Внесенные предложения регистрируются рабочей группой.
4. Предложения должны соответствовать Конституции Российской 

Федерации, требованиям Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», федеральному законодательству, законодательству 
Краснодарского края.

5. Предложения должны соответствовать следующим требованиям:
1) должны обеспечивать однозначное толкование положений проекта 

решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района «О 
внесении изменений в решение XXXIII сессии Совета Таманского сельского 
поселения Темрюкского района от 23 мая 2016 года № 158 «Об утверждении 
«Правил благоустройства и эксплуатации объектов благоустройства на 
территории Таманского сельского поселения Темрюкского района»;

2) не допускать противоречие либо несогласованность с иными 
положениями проекта решения Совета Таманского сельского поселения 
Темрюкского района «О внесении изменений в решение ХХХЩ сессии Совета 
Таманского сельского поселения Темрюкского района от 23 мая 2016 года № 
158 «Об утверждении «Правил благоустройства и эксплуатации объектов 
благоустройства на территории Таманского сельского поселения Темрюкского 
района».

6. Предложения, внесенные с нарушением требований и сроков, 
предусмотренных настоящим Порядком, могут быть оставлены без 
рассмотрения.

7. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений 
рабочей группой составляется заключение.

8. Заключение комиссии должно содержать следующие положения:
1) общее количество поступивших предложений; v
2) количество поступивших предложений, оставленных в соответствии с 

настоящим Порядком без рассмотрения;
3) отклоненные предложения ввиду несоответствия требованиям, 

предъявляемым настоящим Порядком;



4) предложения, рекомендуемые рабочей группой к отклонению;
5) предложения, рекомендуемые рабочей группой для внесения в текст 

проекта решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района 
«О внесении изменений в решение XXXIII сессии Совета Таманского сельского 
поселения Темрюкского района от 23 мая 2016 года № 158 «Об утверждении 
«Правил благоустройства и эксплуатации объектов благоустройства на 
территории Таманского сельского поселения Темрюкского района».

9. Рабочая группа представляет в Совет Таманского сельского поселения 
Темрюкского района свое заключение с приложением всех поступивших 
предложений.

10. Перед решением вопроса о принятии (включении в текст проекта 
решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района «О 
внесении изменений в решение XXXIII сессии Совета Таманского сельского 
поселения Темрюкского района от 23 мая 2016 года № 158 «Об утверждении 
«Правил благоустройства и эксплуатации объектов благоустройства на 
территории Таманского сельского поселения Темрюкского района») или 
отклонении предложений Совет Таманского сельского поселения Темрюкского 
района в соответствии с Регламентом заслушивает доклад представителя 
рабочей груйпы на сессии Совета Таманского сельского поселения 
Темрюкского района.

12. Итоги рассмотрения поступивших предложений с обязательным 
содержанием принятых (включенных в проект решения Совета Таманского 
сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений в решение 
XXXIII сессий Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района от 
23 мая 2016 года № 158 «Об утверждении «Правил благоустройства и 
эксплуатации объектов благоустройства на территории Таманского сельского 
поселения Темрюкского района») предложений подлежат официальному 
опубликованию (обнародованию).

Глава Таманского 
сельского поселения 
Темрюкского района И.Р. Беделев



Приложение № 4 
к решению LVIII сессии Совета 
Таманского сельского поселения  
Темрюкского района III созыва 
от 22 марта 2018 г ода № 287

СОСТАВ
рабочей группы по учету предложений по проекту 

решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района «О 
внесении изменений в решение XXXIII сессии Совета Таманского сельского 
поселения Темрюкского района от 23 мая 2016 года № 158 «Об утверждении 

«Правил благоустройства и эксплуатации объектов благоустройства на 
территории Таманского сельского поселения Темрюкского района»

;. 1. Беделев Иван Родионович Глава Таманского сельского 
поселения Темрюкского района, 
руководитель рабочей группы

■: 2. . Бас ловяк Михаил 
Анатольевич

Председатель Совета Таманского 
сельского поселения Темрюкского 
района, заместитель руководителя 

рабочей группы
г ' . " '  3. Глинько Григорий 

Константинович
Депутат Совета Таманского сельского 

поселения Темрюкского района, 
секретарь рабочей группы

4. . Черкасов Игорь Борисович Заместитель председателя 
постоянной комиссии по вопросам 
бытового обслуживания населения, 

жилищно-коммунального хозяйства, 
промышленности, строительства, 

транспорта, связи, охраны природы, 
рыбохозяйственного комплекса, 

аграрно-промышленного комплекса 
Совета Таманского сельского 

поселения Темрюкского района, член 
рабочей группы

; 5. Сурма Людмила Степановна Специалист 1 категории общего 
отдела администрации Таманского 
сельского поселения Темрюкского 

района^ член рабочей группы

Глава Таманского 
сельского поселения 
Темрюкского района И.Р. Беделев


